CÔNG AN TỈNH HÀ NAM
CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

Số:           /BC-CAH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Lục, ngày 01 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: Phòng PC04 Công an tỉnh Hà Nam

Thực hiện công tác đấu tranh với các điểm, tụ điểm về ma túy và hoạt động lợi dụng cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và dịch vụ nhạy cảm để phạm tội ma túy, Công an huyện Bình Lục báo cáo kết quả như sau:
1. Kết quả công tác rà soát các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và các dịch vụ nhạy cảm trên địa bàn

 - Căn cứ hướng dẫn số 4957/C04-P4 ngày 29/10/2021 của Cục C04; Quyết định số 2701/QĐ-CAT-PC04, ngày 29/11/2021 của Giám đốc Công an tỉnh về xác định, phân công, phân cấp, thời gian, trách nhiệm trong phòng ngừa, đấu tranh với điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Qua công tác rà soát: Tính đến ngày 01/3/2023 trên địa bàn huyện Bình Lục có: 01 điểm,0 tụ điểm phức tạp về ma túy đã lập hồ sơ quản lý.

- Số Điểm ma túy hiện còn là 01 (Điểm Chợ Chủ, xã Ngọc Lũ. Đối tượng Trần Đình Ca. Đã đưa vào diện sưu tra. Số tụ điểm ma túy hiện còn là 0

- Tổng số có 44 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn huyện có điều kiện hoạt động phạm tội hoặc tệ nạn ma túy. Trong đó: vũ trường 0;Cơ sở kinh doanh Karaoke: 26 cơ sở; Cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú (Nhà nghỉ):18 cơ sở; Cơ sở kinh doanh khác như: ăn  uống sử dụng nhạc mạnh, Beer Club 0, tẩm quất: 0. Có 12 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT  trên địa bàn huyện có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội hoặc tệ nạn ma túy. Trong đó: vũ trường 0;Cơ sở kinh doanh Karaoke: 10 cơ sở; Cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú (Nhà nghỉ):02 cơ sở; Cơ sở kinh doanh khác như: ăn  uống sử dụng nhạc mạnh, Beer Club 0, tẩm quất: 0. (Có danh sách kèm theo)
- Tổng số điểm bán lẻ ma túy trên địa bàn huyện:  08 điểm. (Có danh sách kèm theo)
2. Một số khó khăn, vướng mắc
- Các đối tượng sử dụng ma tuý tổng hợp chủ yếu tập trung ở lứa tuổi thanh, thiếu niên ở địa phương, bị bạn bè lôi kéo dụ dỗ, thường đi làm việc ở nơi khác, thỉnh thoảng mới về nhà, kết hợp với các đối tượng ở tỉnh khác đến lưu trú, không có việc làm nên gây khó khăn cho công tác quản lý.

- Trên địa bàn huyện có các tuyến Quốc lộ chạy qua nên các đối tượng từ địa phương khác thường đi qua địa bàn thuê phòng hát, nhà nghỉ để sử dụng trái phép ma túy tổng hợp với thời gian ngắn nên rất khó phát hiện và quản lý.

- Thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ma túy tổng hợp rất tinh vi, xảo quyệt. Các đối tượng thường thuê các nhà nghỉ, quán hát để làm nơi hoạt động, thường xuyên thay đổi địa điểm nên gây khó khăn trong việc nắm bắt di biến động.

- Các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và dịch vụ nhạy cảm được đầu tư cơ sở vật chất rất kiên cố, lắp đặt nhiều camera để quan sát, có hệ thống cửa nhiều lớp, bố trí lực lượng bảo vệ vòng ngoài…. Bản thân các chủ quán karaoke thường thờ ơ, bỏ ngỏ, không quan tâm, ngăn chặn các hoạt động VPPL của khách, mục đích muốn lôi kéo khách hàng, nhằm kiếm lợi nhuận, khi xảy ra sự việc, lực lượng công an phát hiện thì từ chối nhận trách nhiệm, gây nhiều khó khăn cho công tác đấu tranh, triệt phá.
3. Kiến nghị, đề xuất:

- Bổ sung kinh phí, phương tiện máy móc, công cụ hỗ trợ để phục vụ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm ma túy tổng hợp.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về tác hại của ma túy tổng hợp đối với bản thân, gia đình và xã hội, các quy định của pháp luật về đấu tranh, phòng ngừa tội phạm ma túy để người dân hiểu, từ đó không tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy. Tích cực tố giác cung cấp thông tin giúp lực lượng Công an phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tổ chức kết hợp trong các đợt sưu tra để quản lý các đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện “ngáo đá”, qua đó áp dụng biện pháp đưa đi cai nghiện bắt buộc, vận động đi cai nghiện tự nguyện, đi chữa bệnh tâm thần.

- Tiếp tục phát huy làm tốt công tác Điều tra cơ bản, nắm chắc địa bàn, quản lý chặt chẽ đối tượng, kịp thời đấu tranh các hoạt động phậm tội về ma túy

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ chiến sỹ, khích lệ động viên, khen thưởng kịp thời để cán bộ chiến sỹ yên tâm tư tưởng công tác.

Công an huyện Bình Lục  báo cáo Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Hà Nam rõ./.
	Nơi nhận:

- PC04;
- Lưu: VT.

	KT TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
[image: image1.png]

Thiếu tá Trần Phan Hồng Hải

Công an huyện Bình Lục

DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ KINH DOANH CÓ ĐIỀU KIỆN VỀ ANTT VÀ DỊCH VỤ NHẠY CẢM

CÓ BIỂU HIỆN NGHI VẤN LIÊN QUAN ĐẾN TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN MA TÚY.

Tháng 03 năm 2023

***Tổng số loại hình Cơ sở Kinh doanh có điều kiện về ANTT trên toàn huyện: 44 cơ sở, trong đó: Bar:0;

      Bar-karaoke…………;Karaoke: 26, Dịch vụ Lưu trú 18

***Loại hình biểu hiện nghi vấn.
	STT
	Loại hình 1,2,3,4,5
	Tên cơ sở, địa chỉ cụ thể
	Có phép/không giấy phép
	Biểu hiện khả năng vi phạm
	Phát sinh mới
	Hình thức xử lý,

thời gian dự kiến.

	Mua bán trái phép ma túy
	Tổ chức sử dụng trái phép chất MT
	Chứa chấp việc sử dụng trái phép MT
	Sử dụng trái phép MT

	Vô hiệu hóa
	Triệt xóa
	Tạm đình chỉ hoạt động
	       Khác

	1
	 Karaoke
	Karaoke 999; địa chỉ: Thôn 1, Xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam
	Có phép
	x
	x

	T3/2022

	x

	2
	 Karaoke
	Hương Quê; địa chỉ: Thôn An Ninh, Xã An Lão, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam
	Có phép

	x

	T4/2022

	x

	3
	 Karaoke
	Sao Đêm; địa chỉ: Thôn An Lão, Xã An Lão, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam
	Có phép

	x

	T4/2022

	x

	4
	 Karaoke
	Sông Quê; địa chỉ: Thôn 2, Xã Bối Cầu, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam
	Có phép

	x

	T4/2022

	x

	5
	Nhà Nghỉ Thành Công
	Tiểu khu Bình Thắng, Thị trấn Bình Mỹ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam
	Có phép

	x

	T8/2022

	x

	6
	Karaoke
	Gold; Địa chỉ: Thôn Duy Dương, Xã Trung Lương, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam

	T1/2023

	x

	7
	Karaoke
	Sao Đêm; địa chỉ:  Thôn đội 4, Hưng Công , huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam

	T2/2023

	x

	8
	Karaoke
	Quốc Vương; địa chỉ:  Thôn An Phong,

 An Ninh, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam

	T2/2023

	x

	9
	Karaoke
	Queen; địa chỉ:  Thôn An Thuận,

 An Ninh, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam

	x
	x

	T2/2023

	x

	10
	Karaoke
	Lộng Gió; địa chỉ:  Thôn An Bài 2, Đồng Du , huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam

	T2/2023

	x

	11
	Nhà Nghỉ Sông Châu
	Sông Châu; địa chỉ: Thôn 2, Xã Bối Cầu, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam

	T2/2023

	x

	12
	Karaoke
	Diamond; địa chỉ:  Thôn Đỗ Khả Xuân, Tiêu Động , huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam

	x
	x

	T2/2023

	x

	Tổng số

	                                 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký, đóng dấu)
                [image: image2.png]

	                      ………, ngày…….tháng……năm……
CÁN BỘ THỐNG KÊ

Công an huyện Bình Lục
 DANH SÁCH CÁC ĐIỂM, TỤ ĐIỂM PHỨC TẠP, ĐIỂM BÁN LẺ VỀ MA TÚY.

Tháng 03 năm 2023
	STT

Loại hình

Đơn vị

theo dõi
	Điểm phức tạp về ma túy hiện hành

( Tên điểm, tên đối tượng, địa chỉ cụ thể)
	Thời gian giải quyết/gia hạn
	Tụ điểm phức tạp về ma túy hiện hành

( Tên điểm, tên đối tượng, địa chỉ cụ thể)
	Thời gian giải quyết/gia hạn
	Đối tượng bán lẻ

(địa chỉ cụ thể)

	1

	+ Điểm Chợ Chủ, xã Ngọc Lũ ( Đối tượng Trần Đình Ca). Đã đưa vào diện sưu tra

	Trần Minh Thắng, sn 1964. HKTT: Thôn đội 5, xã Ngọc Lũ

	2

	Chu Văn Hải, sn 1986. HKTT: Thôn An Lão, xã An Lão

	3

	Trần Quang Đức, sn 1978. HKTT: Thôn An Tiến, xã An Ninh

	4

	Lã Văn Huy (Huệ) sn 1985. HKTT: xã An Nội

	5

	Lã Văn Huệ (Đen) sn 1958. HKTT: xã An Nội

	6

	Trần Đình Ca, sn 1980. HKTT: Thôn đội 5, xã Ngọc Lũ

	7

	Vợ chồng Tùng – Hoa (thuê nhà thôn thứ nhất an lão)

	8

	Đông ( Xuân)  bán dưới thuyền sông Sắt

	TS: 01

	TS:….

	TS: 8

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký, đóng dấu)
           [image: image3.png]

	………, ngày…….tháng……năm……
CÁN BỘ THỐNG KÊ

( ký, ghi rõ họ tên, số điện thoại)